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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá netradičními druhy exotického ovoce, jako je např. fej-

choa, durian, rambutan apod. Je uveden původ jednotlivých druhů a jejich stručná charak-

teristika. U vybraných druhů je uvedeno jejich chemické složení a samostatná kapitola

je věnována využití tohoto ovoce v gastronomii. V této práci jsou také popsány citrusové

plody, z nichž některé patří také mezi netradiční druhy ovoce. V neposlední řadě je zde

zmíněn význam ovoce ve výživě člověka.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with non-traditional types of exotic fruits, such as feijoa, durian,

rambutan, etc. It describes the origin of individual species and their brief description. For

selected species, chemical composition is mentioned and a separate chapter is devoted to

the gastronomy use of this fruit. Also citrus fruits are described in this work; some of them be-

long among non-traditional fruits. Last but not least, the importance of fruits in human nu-

trition is mentioned.

Keywords: chemical composition, durian, exotic fruit, gastronomy use, nutrition

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce Ing. Petře Vojtíškové, Ph.D. za její ochotu,

odbornou pomoc, trpělivost, cenné rady a poskytnuté materiály, které mi pomohly při zpraco-

vání bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

1 EXOTICKÉ OVOCE ............................................................................................... 11

2 CITRUSOVÉ PLODY ............................................................................................. 12

2.1 CITRONY A LIMETY (CITRUS LIMON, CITRUS AURANTIIFOLIA) ................................. 12

2.1.1 Pomeranče .................................................................................................... 12

2.1.2 Mandarinky .................................................................................................. 12

2.1.3 Grapefruity ................................................................................................... 13

2.2 NETRADIČNÍ DRUHY CITRUSOVÉHO OVOCE .......................................................... 13

2.2.1 Kumquat (Fortunella japonica, F. margarita)............................................. 13

2.2.2 Pomelo (Citrus grandis) ............................................................................... 14

2.2.3 Sweetie ......................................................................................................... 14

2.2.4 Limequat ....................................................................................................... 15

3 NETRADIČNÍ DRUHY EXOTICKÉHO OVOCE .............................................. 16

3.1.1 Kiwi čínské (Actinidia chinensis) ................................................................ 16

3.1.2 Kiwi červené (Actinidia deliciosa) ............................................................... 16

3.1.3 Kiwi zlaté, lahodné (Actinidia deliciosa) ..................................................... 17

3.1.4 Kuruba (Passiflora mollissima) ................................................................... 17

3.1.5 Maracuja (Passiflora edulis) ........................................................................ 18

3.1.6 Passion fruit ............................................. Chyba! Záložka není definována.

3.1.7 Papája melounová (Carica papaya) ............................................................. 19

3.1.8 Mangostan (Garcinia mangostana) ............................................................. 19

3.1.9 Pitahaja ......................................................................................................... 20

3.1.10 Opuncie (Opuntia ficus-indica) .................................................................... 20

3.1.11 Liči čínské (Litschi chinensis) ...................................................................... 21

3.1.12 Rambutan (Nephelium lappaceum) .............................................................. 21

3.1.13 Karambola (Averrhoa carambola) ............................................................... 22

3.1.14 Salak (Salacca edulis) .................................................................................. 22

3.1.15 Durian cibetkový (Durio zibethinus) ............................................................ 23

3.1.16 Tomel (Diospyros kaki) ................................................................................ 23

3.1.17 Acerola ......................................................................................................... 24

3.1.18 Chlebovník obecný (Artocarpus communis) ................................................ 24

3.1.19 Láhevník (Annona cherimola)...................................................................... 25

3.1.20 Tamarind indický (Tamarindus indica) ....................................................... 25

3.1.21 Banány červené ............................................................................................ 26

3.1.22 Fejchoa (Feijoa sellowiana) ......................................................................... 26

4 CHEMICKÉ SLOŽENÍ VYBRANÝCH DRUHŮ OVOCE ................................ 28

4.1 CITRUSOVÉ PLODY ............................................................................................... 28

4.1.1 Chemická ochrana citrusových plodů .......................................................... 29

4.2 NETRADIČNÍ DRUHY EXOTICKÉHO OVOCE ............................................................ 30

4.2.1 Kiwi .............................................................................................................. 30

4.2.2 Láhevník ....................................................................................................... 31

4.2.3 Tomel ........................................................................................................... 31

4.2.4 Banány .......................................................................................................... 31

4.2.5 Mangostan .................................................................................................... 32

4.2.6 Papája ........................................................................................................... 33

4.2.7 Rambutan ..................................................................................................... 33

4.2.8 Fejchoa ......................................................................................................... 34

5 GASTRONOMICKÉ VYUŽITÍ ............................................................................. 35

5.1 CITRUSOVÉ PLODY ............................................................................................... 35

5.2 NETRADIČNÍ DRUHY CITRUSOVÉHO OVOCE .......................................................... 35

5.2.1 Pomelo .......................................................................................................... 35

5.2.2 Papája ........................................................................................................... 35

5.3 NETRADIČNÍ DRUHY EXOTICKÉHO OVOCE ............................................................ 36

5.3.1 Salak ............................................................................................................. 36

5.3.2 Tomel ........................................................................................................... 36

5.3.3 Chlebovník obecný ....................................................................................... 36

5.3.4 Tamarind indický ......................................................................................... 36

5.3.5 Láhevník ....................................................................................................... 36

5.3.6 Fejchoa ......................................................................................................... 36

5.4 OVOCE VE VÝŽIVĚ ČLOVĚKA ................................................................................ 37

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 38

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 39

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 42

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 43

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Neexistuje jednotná definice pojmu ovoce. Jedinou možností, jak přesně určit, co je a co

není ovocem, je určit toto dohodou a taxativně vyjmenovat. Jako ovoce jsou zpravidla

označovány sladké jedlé plody, semena nebo plodenství víceletých semenných rostlin, nej-

častěji dřevin. Ovoce se obvykle rozděluje na ovoce mírného pásu, ovoce tropické a sub-

tropické.

Plody jsou chutným doplňkem potravy člověka a zejména velmi významným zdrojem vi-

taminů a minerálních látek. Hlavní složkou ovoce je voda a sacharidy. Obsah bílkovin

a tuků je zanedbatelný (pod 1 %). Zvláště v zimní období se na náš stůl dostávají subtro-

pické a tropické, často exotické plody. Pro člověka je užitek ovoce rozmanitý a velký.

Ovoce je většinou pojídáno v syrovém stavu, kromě toho se z něj mohou vyrábět marmelá-

dy, džemy, šťávy, kompoty atd.

Některé druhy lze pěstovat také jako pokojové rostliny, v zimních zahradách či sklenících.

Některé plody rostlin jsou i velmi dekorativní a využívají se v interiérech, v parcích a za-

hradách.

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat netradiční druhy exotického ovoce,

u každého z nich uvést jeho charakteristiku, chemické složení a v neposlední řadě také

gastronomické využití.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Plod_(botanika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plodenstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Semeno
http://cs.wikipedia.org/wiki/Semenn%C3%A9_rostliny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostliny
http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99evina
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ovoce_m%C3%ADrn%C3%A9ho_p%C3%A1su&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Subtropick%C3%A9_ovoce&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Subtropick%C3%A9_ovoce&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sacharidy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 EXOTICKÉ OVOCE

Exotické ovoce pochází z tropických a subtropických oblastí. Jako tropy je označován pás

kolem rovníku mezi obratníky Raka a Kozoroha. Je to oblast s horkým a vlhkým podne-

bím. Subtropy jsou územím mezi obratníky a mírným pásmem. Je zde teplé a suché podne-


[…]


holem. Samotné ovoce je výtečným zdrojem vitaminu C [6].

5.2.2 Papája

Papája se konzumuje čerstvá dle místních zvyklostí – se solí a pepřem nebo s cukrem, al-

koholem a citronovou šťávou. Používá se do dezertů, ovocných salátů, limonád, džemů,
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kompotů a ke kandování. Semena mají palčivou chuť a používají se jako náhražka pepře

[2].

5.3 Netradiční druhy exotického ovoce

5.3.1 Salak

Plody se konzumují syrové. Dají se naložit do slané vody s cukrem. Nezralé plody do octa

[3].

5.3.2 Tomel

Konzumuje se převážně čerstvý, ale zpracovává se na marmelády, džemy, sirupy, pálenky,

zmrzliny a další výrobky [2].

5.3.3 Chlebovník obecný

Dužina se pojídá čerstvá, dává se do salátů, vaří se s rýží, kokosovým mlékem. Poslouží

i pro přípravu džemů, vín a likérů [3].

5.3.4 Tamarind indický

Využívá se při výrobě marmelád, nápojů, omáček, sirupu, čatní a žvýkacího tabáku. Mladé

lusky a listy slouží i jako zelenina. Semena se vaří nebo praží a používají se jako přísada

do kávy [3].

5.3.5 Láhevník

Dužina slouží k přípravě nápojů, zmrzliny, džemů, želé, šťávy i alkoholických nápojů.

Nejčastěji se však konzumují plody čerstvé [3].

5.3.6 Fejchoa

Nejčastěji se fejchoa konzumuje čerstvá, samotná nebo v dezertech a ovocných salátech

nebo tzv. smoothies, kdy je ovoce rozmixováno samotné nebo s přidáním ledové tříště,

mraženého ovoce, medu či jogurtu. Vynikající je však také tepelně upravená jako náplň
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do sladkého pečiva. Lze ji také přidat do jogurtů, zmrzliny nebo čatní, z hodně zralých plo-

dů se vyrábí velmi chutný džus. Po rozkrojení je dobré dužinu pokapat citronem nebo lime-

tou, aby nezhnědla [3].

5.4 Ovoce ve výživě člověka

Ovoce i plody planě rostoucích druhů poskytují biologicky hodnotnou a vyváženou stravu.

Hromadí se v něm minerální látky (Na, K, P, Mg aj.), pro lidský organismus nepostradatel-

né. Nezralé plody rychleji vysychají, snadněji se kazí a obsahují méně účinných látek.

Vhodné je konzumovat ovoce vcelku, i se slupkou, kde je významný obsah vlákniny.

Ta je důležitá pro látkovou výměnu, omezuje zažívací potíže a vhodně ovlivňuje střevní

peristaltiku [36].

V důsledku nedostatku vitaminů se mohou vyskytnout hypovitaminózy a vážnější avita-

minózy (nepříznivě působí na růst a vývoj, snižují imunitu aj.). K nejznámějším patří nedo-

statek vitaminu C (kyselina askorbová) způsobující onemocnění celého organismu. Proje-

vuje se slabostí, únavou, ospalostí, krvácivostí dásní a celkovou malátností. Při trvajícím

nedostatku dochází k dalším chorobným změnám (tzv. kurděje). Pro růst i odolnost vůči

infekčním chorobám je důležitý vitamin A, který si organismus vytváří z karotenů – provi-

taminu A. Většina druhů ovoce obsahuje vitaminy skupiny B. Při nedostatku vitaminu B1

se dostavuje únava, nechutenství, bušení srdce a bolesti končetin, důležitý je i pro nervo-

vou rovnováhu a působí též protizánětlivě. Vitamin B2 ovlivňuje tvorbu zánětů, stav po-

kožky a vlasů. Vitamin B6 je důležitý zvláště při vývoji dětí, pomáhá při celkové únavě

organismu [37].
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce poskytuje informace o netradičních druzích exotického ovoce. Ně-

které druhy toho ovoce u nás nejsou na trhu k dispozici. Ovoce je chutným doplňkem po-

travy člověka a zejména velmi významným zdrojem vitaminů a minerálních látek. Exotické

ovoce je dnes již běžně dostupné v našich obchodech. Mezi nejznámější citrusy patří citró-

ny, limety, pomeranče, mandarinky a grapefruity. Nejmenší netradiční druhy citrusů jsou

kumquat, limequat, obsahují také vysoký obsah vitaminu C a konzumují se celé i se slup-

kou. Naopak k největším plodům patří pomelo. Obsahuje velké množství draslíku.

Kůra citrusů je chemicky ošetřována po sklizni z důvodu transportu a ochranou před plís-

němi a jinými škůdci. Bifenyl a thiabendazol jsou látky rozpustné v tucích, proto je nelze

odstranit omytím vodou a proto není vhodná konzumace kůry těchto plodů.

Vitaminy jsou nízkomolekulární látky nezbytné pro život. V lidském organismu mají vita-

miny funkci katalyzátorů biochemických reakcí. Podílejí se na metabolismu bílkovin, tuků

a cukrů. Lidský organismus si, až na některé výjimky, nedokáže vitaminy sám vyrobit,

a proto je musí získávat prostřednictvím stravy.

Exotické ovoce je bohaté převážně na vitamin C, z minerálních prvků je nejvíce obsažen

draslík, hořčík a fosfor. Obsahem vitaminů, minerálních látek, tříslovin, organických kyse-

lin, aromatických a dalších látek se ovoce řadí k nepostradatelným potravinám, přestože

je většinou jeho energetická hodnota nízká (s výjimkou ořechů). Nejvhodnější je pojídat

zralé ovoce syrové.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Organismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katalyz%C3%A1tor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chemick%C3%A1_reakce
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