Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kateřina Zámečníková

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petra Vojtíšková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Netradiční druhy exotického ovoce a jejich využití v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka ve své práci charakterizuje exotické ovoce, zabývá se jeho chemickým složením a
následně také využitím v gastronomii. Práce je sepsána přehledně. Velice kladně hodnotím přístup
studentky ke zpracování bakalářské práce.
Dle výsledků kontroly předložená práce není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V Chroustovicích dne 10.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce